ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /KH-SGDĐT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng   năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Thể dục Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh

năm học 2025 – 2026

Căn cứ Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 26 tháng 11 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Tổ chức Thể dục Thể thao Thành phố

Hồ Chí Minh năm học 2025 – 2026.

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Thể dục Thể

thao Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2025-2026 (gọi tắt là Hội thi TDTT) như

sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh phong trào rèn luyện thể chất trong học sinh gắn với phong trào

“Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; thúc đẩy phong trào thể thao học sinh nhằm

nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất toàn diện cho học sinh.

Thực hiện đổi mới giáo dục, góp phần thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW

ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về đổi mới giáo

dục, gắn liền với mục tiêu phát triển kinh tế, hội nhập quốc tế.

Đánh giá hiệu quả triển khai công tác thể thao học đường, đồng thời đánh

giá năng lực quản lý, điều hành và tổ chức phong trào thi đấu thể thao học sinh

của các cơ sở giáo dục và giáo viên giáo dục thể chất.

Giáo dục nhân cách, kỹ năng sống, ý thức, trách nhiệm đối với bản thân, gia

đình và xã hội; khơi dậy sự tự tin, niềm tự hào dân tộc, lòng yêu nước và khát vọng

cống hiến; xây dựng lối sống tích cực, ý thức trách nhiệm đối với gia đình và xã

hội.

Phát hiện tài năng thể thao và tuyển chọn vào đội tuyển học sinh để bồi

dưỡng và tham dự thi đấu các giải thể thao học sinh toàn quốc.

2. Yêu cầu

Thực hiện hiệu quả Kế hoạch 178/KH-UBND ngày 26 tháng 11 năm 2025

của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Tổ chức Thể dục Thể thao Thành

phố Hồ Chí Minh năm học 2025 – 2026.

Thủ trưởng các cơ sở giáo dục phổ biến mục đích, ý nghĩa của việc rèn

luyện thể thao trong học sinh đến toàn thể cán bộ, huấn luyện viên, giáo viên, phụ

huynh và học sinh Thành phố Hồ Chí Minh để khuyến khích học sinh tích cực

tham gia.

2

Ủy ban nhân dân phường, xã, đặc khu và các cơ sở giáo dục đảm bảo cơ sở

vật chất, sân tập, nhà tập, các trang thiết bị, dụng cụ dạy và tập luyện thể dục, thể

thao tại đơn vị, đồng thời tạo điều kiện để các em học sinh tham gia học tập, rèn

luyện thể dục, thể thao và thi đấu Thể thao học sinh các cấp.

Công tác tổ chức cấp Thành phố, các môn thể thao chọn địa điểm tại các

phường xã và đặc khu để phối hợp tổ chức phù hợp thực tế, đảm bảo yêu cầu tiết

kiệm, an toàn và hiệu quả, thu hút đông đảo học sinh tham gia.

Ủy ban nhân dân các phường xã và đặc khu hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa

bàn xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi TDTT cấp trường và phối hợp tổ chức cấp

Thành phố. Chỉ đạo các Trung tâm Cung ứng dịch vụ văn hóa thể thao hoặc các câu

lạc bộ TDTT tại địa phương để sử dụng cơ sở vật chất để phối hợp tổ chức Hội thi

TDTT cấp Thành phố.

 Hội thi TDTT chú trọng tổ chức với các môn thể thao trọng điểm đã và đang

phát triển trong trường học.

 Hội thi TDTT các cấp chấp hành nghiêm chỉnh Luật, Điều lệ, quy định của

Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội thi TDTT Thành phố.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

Hội thi TDTT năm học 2025 – 2026 tổ chức theo 02 cấp: cấp cơ sở (trường

học) và cấp Thành phố, như sau:

1. Cấp trường học (cấp cơ sở)

a) Đơn vị thực hiện: cơ sở giáo dục.

b) Thời gian: linh hoạt theo điều kiện thực tế tại đơn vị và kết thúc trước khi

Hội thi thể dục thể thao cấp Thành phố được tổ chức.

c) Đối tượng tham gia: các học sinh đang học tại trường và đại diện cho lớp

học của mình để tham dự.

d) Công tác tổ chức:

Ban tổ chức xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi thể dục thể thao cấp trường

học từ năm (05) môn thể thao trở lên, tập trung vào các môn thể thao phát triển tại

trường, trong đó có ít nhất hai môn thể thao của Hội thi thể dục thể thao cấp Thành

phố. Kết quả thi đấu được sử dụng để tuyển chọn đội tuyển đại diện trường tham

dự Hội thi thể dục thể thao cấp Thành phố.

Tổ chức khen thưởng và trao giải sau khi kết thúc môn thi đấu; báo cáo tổng

kết Hội thi TDTT và thành lập đội đại biểu tham dự Hội thi TDTT cấp Thành phố.

2. Cụm trường học (thực hiện khi mỗi trường học không đủ điều kiện tổ

chức từ 05 môn trở lên)

a) Nguyên tắc tổ chức: trong trường hợp một cơ sở giáo dục không đủ điều

kiện tổ chức tối thiểu năm (05) môn thể thao, đơn vị được liên kết với các trường

học cùng cấp lân cận để tổ chức hội thi theo hình thức cụm trường. Việc tổ chức

theo cụm phải đảm bảo các nguyên tắc sau:

- Mỗi trường có một hoặc nhiều đội tuyển đăng ký tham dự. Kết quả thi

đấu của từng trường phải được tách riêng theo trường, không gộp theo cụm.

- Kết quả thi đấu của mỗi trường (không phụ thuộc vào thứ hạng trong

cụm) được mỗi trường sử dụng làm cơ sở tuyển chọn đội tuyển đại diện trường

tham dự Hội thi Thể dục Thể thao cấp Thành phố.

3

c) Trách nhiệm của Ban Tổ chức cụm

- Bố trí nhân sự, cơ sở vật chất, trọng tài và điều hành chung.

- Lập biên bản thi đấu theo từng môn của từng trường.

- Chuyển kết quả mỗi trường về từng đơn vị để hoàn chỉnh báo cáo BTC

cấp Thành phố.

d) Kết quả và hồ sơ tham dự cấp Thành phố

Mỗi trường phải lập báo cáo tổng kết Hội thi TDTT của trường (dựa trên

kết quả thi của cụm). Ban hành Quyết định thành lập đội tuyển tham dự cấp

Thành phố. Hoàn thiện hồ sơ đăng ký theo quy định như các trường tổ chức độc

lập.

3. Cấp Thành phố

3.1. Thời gian và địa điểm
a) Thời gian

- Lễ Khai mạc: dự kiến ngày 17/01/2026.

- Thi đấu: từ tháng 01/2026 đến tháng 04/2026 (theo Điều lệ từng môn)

b) Địa điểm

- Lễ Khai mạc: nhà thi đấu Lá Phong, trường TH,THCS và THPT Quốc Tế

Canada, số 07 đường số 23, Khu đô thị Phú Mỹ Hưng, phường Tân Mỹ, TP.HCM.

- Thi đấu: theo Điều lệ từng môn.

3.2. Công tác tổ chức

- Ban Tổ chức Hội thi TDTT cấp Thành phố: Sở Giáo dục và Đào tạo – Sở

Văn hóa và Thể thao (theo Quyết định của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo).

- Xây dựng kế hoạch, ban hành điều lệ các môn thể thao Hội thi TDTT cấp

Thành phố.

- Thành lập Ban coi thi, Ban chấm thi từng môn thể thao (theo Quyết định

của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo).

- Các môn được tổ chức thi đấu khi có từ 10 đơn vị trở lên đăng ký tham dự,

mỗi nội dung có ít nhất 10 vận động viên, 10 đôi, 10 đội của từ 5 đơn vị trở lên.

- Tổ chức khen thưởng và trao giải các cá nhân, tập thể có thành tích cao sau

khi kết thúc môn thi đấu.

- Thực hiện kế hoạch tổ chức khai mạc, tổng kết khen thưởng Hội thi TDTT

cấp Thành phố.

III. ĐƠN VỊ VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Đơn vị tham gia: mỗi cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố là một đơn

vị tham dự.

2. Đối tượng tham gia

Vận động viên tham gia thi đấu tại Hội thi TDTT là học sinh đang sinh sống và

học tập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2.1. Đối tượng được tham gia

- Vận động viên là học sinh, học viên (gọi chung là học sinh) đang học tại

các trường tiểu học (TH), trung học cơ sở (THCS) và trung học phổ thông (THPT),

trường phổ thông năng khiếu thể dục thể thao, trường phổ thông có nhiều cấp học,

khối chuyên thuộc các cơ sở giáo dục đại học; Trung tâm giáo dục thường xuyên,

4

Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên (gọi chung là cơ sở giáo

dục).

- Vận động viên đang hưởng chế độ đội tuyển năng khiếu thể thao Thành

phố.

- Vận động viên có đủ sức khỏe thi đấu môn thể thao đăng ký tham gia.

2.2. Đối tượng không được tham gia

- Học sinh đang hưởng chế độ đội tuyển trẻ, đội tuyển thể thao Thành phố.

- Học sinh đã tham dự thi đấu giải vô địch quốc gia, quốc tế hoặc học sinh

đạt huy chương vàng, bạc và đồng tại các giải nhóm tuổi, trẻ quốc gia, quốc tế của

từng môn thể thao do Cục Thể dục Thể thao Việt Nam (trước đây là Tổng cục Thể

dục thể thao) và các liên đoàn, hiệp hội thể thao quốc gia, quốc tế tổ chức từ năm

2022 trở lại đây.

- Học sinh có tiền sử bệnh tim mạch, thần kinh.

- Học sinh đang bị kỷ luật từ phê bình trở lên.

2.3. Quy định độ tuổi

Học sinh Tiểu học từ 7 đến 11 tuổi

- Độ tuổi 7 - 9 tuổi (sinh từ 01/01/2017 đến 31/12/2019).

- Độ tuổi 10 - 11 tuổi (sinh từ 01/01/2015 đến 31/12/2016).

Học sinh THCS từ 12 đến 15 tuổi

- Độ tuổi 12 - 13 tuổi (sinh từ 01/01/2013 đến 31/12/2014).

- Độ tuổi 14 - 15 tuổi (sinh từ 01/01/2011 đến 31/12/2012).

- Học sinh THPT từ 16 - 18 tuổi (sinh từ 01/01/2008 đến  31/12/2010).

2.4. Quy định chung

Mỗi học sinh chỉ được đăng ký thi đấu cho 01 đơn vị, ở 01 cấp học và thi đấu

tối đa 02 môn thể thao (01 môn cá nhân và 01 môn tập thể).

Các nội dung thi đấu đôi, tiếp sức, đồng đội (gọi tắt là đội), vận động viên

thi đấu trong đội đó phải là học sinh của cùng một trường.

Học sinh ở cấp học và nhóm tuổi nào thì thi đấu ở cấp học và nhóm tuổi đó;

nếu quá tuổi theo quy định thì được phép thi đấu ở cấp học trên liền kề,

nhưng không được vượt tuổi quy định của cấp học đó.

IV. DANH MỤC MÔN THỂ THAO TỔ CHỨC CẤP THÀNH PHỐ

1. Điền kinh 8. Cầu lông 15. Đẩy gậy

2. Bơi 9. Cờ vua 16. Kéo co

3. Bóng bàn 10. Cờ tướng 17. Bi sắt

4. Bóng đá 11. Karate 18. Taekwondo

5. Bóng chuyền 12. Vovinam
19. Môn Thể dục Aerobic,

Aerobic Dance và CheerDance

6. Bóng rổ 13. Võ cổ truyền 20. Judo

7. Bóng ném 14. Đá cầu

5

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Đối với đơn sự nghiệp công lập tự bảo đảm về chi thường xuyên, chi đầu

tư và đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm về chi thường xuyên: nguồn kinh phí

được cân đối từ nguồn tài chính của đơn vị, nguồn đóng góp của các tổ chức xã hội

và các nguồn thu hợp pháp khác.

- Đối với đơn sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên và

đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên:

nguồn kinh phí được cân đối từ nguồn tài chính của đơn vị, nguồn đóng góp của

các tổ chức xã hội và các nguồn thu hợp pháp khác. Trường hợp nguồn tài chính

của đơn vị sự nghiệp công lập không đáp ứng đủ phần kinh phí thực hiện thì ngân

sách nhà nước hỗ trợ theo phân cấp ngân sách hiện hành.

- Kinh phí tổ chức thi đấu cấp Thành phố do sở Giáo dục và Đào tạo chịu

trách nhiệm bố trí kinh phí, bao gồm nguồn ngân sách nhà nước, nguồn đóng góp

của các tổ chức xã hội và các nguồn tài chính hợp pháp khác.

VI. TỔNG KẾT KHEN THƯỞNG – KỶ LUẬT

1. Tổng kết khen thưởng

Ban Tổ chức cấp Thành phố căn cứ kết quả thi đấu của cá nhân, tập thể các

đơn vị tham dự theo Điều lệ từng môn thể thao để khen thưởng các nội dung sau:

- Trao huy chương và giải thưởng cho các cá nhân, đôi, đồng đội, tập thể đoạt

hạng 1, 2, 3.

- Ban Tổ chức từng môn trao đồng hạng 3 cho nội dung thi đấu:

+ Đối với các môn cá nhân: có số lượng từ 25 cá nhân trở lên.

+ Đối với các môn tập thể: có số lượng từ 15 đơn vị trở lên.

- Ban Tổ chức từng môn sẽ trao giải toàn đoàn hạng 1, 2, đồng hạng 3 cho

các đơn vị đạt thành tích cao nhất xếp theo thứ tự điểm (nếu tổng điểm bằng nhau

thì xét lần lượt theo số huy chương vàng, sau đó bạc và đồng).

- Ban Tổ chức Thành phố sẽ tổ chức Tổng kết và khen thưởng các cơ sở

giáo dục có thành tích tốt nhất (theo tổng số điểm các môn tham dự, nếu tổng điểm

bằng nhau thì xét theo thứ tự số lượng huy chương vàng, bạc, đồng) của 16 cụm

chuyên môn như sau:

+ Tiểu học (32 trường): mỗi cụm 2 trường.

+ THCS (32 trường): mỗi cụm 2 trường.

+ THPT (32 trường): mỗi cụm 2 trường.

2. Kỷ luật

Cá nhân, đơn vị gian lận về đối tượng, hồ sơ đăng ký, vi phạm các quy định

của Luật thi đấu hoặc có những hành vi phản thể thao sẽ bị xử lý kỷ luật

theo các tiêu chí cụ thể trong Điều lệ.

VII. TIẾN ĐỘ THIỆN HIỆN

- Từ ngày 26/11/2025 đến ngày 20/12/2025: xây dựng Kế hoạch Hội thi

- Từ ngày 16/12/2025 đến ngày 26/12/2025: xây dựng và ban hành Điều lệ

Hội thi.

- Từ ngày 20/12/2025 đến ngày 05/01/2026: xây dựng Kế hoạch tổ chức và

chuẩn bị Lễ khai mạc Hội thi.

6

- Từ ngày 26/12/2025 đến ngày 10/01/2026: trình danh sách để ban hành các

Quyết định của Hội thi.

- Từ ngày 05/01/2026 đến ngày 10/02/2026: các công tác chuẩn bị và tổ

chức Hội thi.

- Từ ngày 25/02/2026 đến ngày 29/4/2026: các công tác chuẩn bị và tổ chức

Hội thi.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng, ban hành Điều lệ và phối

hợp tổ chức thi đấu các môn thể thao cấp Thành phố; phối hợp tổ chức Lễ Khai

mạc, tổng kết Khen thưởng; điều động lực lượng, đội ngũ trọng tài các môn thể

thao tham gia điều hành thi đấu; tổng hợp kết quả chuyên môn của các môn theo

quy định của Điều lệ.

Chỉ đạo các liên đoàn, hội thể thao của Thành phố; các đơn vị sự nghiệp văn

hóa, thể thao, các bộ môn thể thao trực thuộc chịu trách nhiệm bố trí cơ sở vật chất,

sân bãi hỗ trợ tổ chức  Hội thi TDTT cấp Thành phố.

Sở Văn hóa và Thể thao chịu trách nhiệm về chuyên môn trong công tác tổ

chức Hội thi TDTT cấp Thành phố. Lập danh sách học sinh thuộc đối tượng không

được tham gia thi đấu. Báo cáo kết quả tổ chức các môn thi tại Hội thi TDTT Thành

phố.

Chỉ đạo các cơ quan báo chí có kế hoạch tuyên truyền, thông tin hình ảnh

các hoạt động thi đấu trong thời gian tổ chức Hội thi TDTT các cấp.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân phường, xã, đặc khu

Thực hiện công tác chỉ đạo, hướng dẫn và bảo đảm các điều kiện để các cơ

sở giáo dục trên địa bàn triển khai các nội dung của Hội thi Thể dục Thể thao

học sinh theo đúng quy định, như sau:

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ

Văn hóa – Thể thao phường, xã, đặc khu (nếu có) xây dựng kế hoạch, thành lập

Ban Tổ chức cấp trường; tổ chức hướng dẫn và hỗ trợ chuyên môn cho học sinh

tham gia tập luyện, thi đấu các môn cấp Thành phố.

- Bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất phục vụ tổ chức Hội thi cấp trường và

hỗ trợ học sinh trên địa bàn tham gia Hội thi TDTT học sinh cấp Thành phố.

- Tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự lòng lề đường, vệ sinh môi trường tại

khu vực tổ chức trong thời gian diễn ra các hoạt động.

- Bố trí cơ sở vật chất, địa điểm hỗ trợ tổ chức Hội thi TDTT học sinh cấp

Thành phố theo đề nghị của Ban Tổ chức cấp Thành phố.

3. Phòng Học sinh, sinh viên

Chủ trì tham mưu Kế hoạch tổ chức Hội thi TDTT Thành phố.

Phối hợp phòng Thể dục thể thao – Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng, ban

hành Điều lệ và tổ chức Hội thi. Chuẩn bị trang thiết bị, huy chương tổ chức các

môn thể thao.

Lập danh sách thành viên các Ban, tổng hợp danh sách thí sinh dự thi, bố trí

địa điểm và lịch thi đấu theo từng môn thể thao.

7

Tổng hợp và trình Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo kết quả tổ chức và

Quyết định công nhận học sinh đạt giải của Hội thi.

4. Văn phòng Sở

Chuẩn bị cơ sở vật chất, văn phòng phẩm cho Ban coi thi, Ban chấm thi.

Điều phối xe di chuyển cho Ban tổ chức đến các điểm tổ chức Hội thi.

Phụ trách công tác tài chính, các chế độ, chính sách cho các thành viên tham

gia Ban coi thi, Ban chấm thi và các học sinh đạt thành tích cao tại Hội thi.

5. Phòng Tổ chức cán bộ

Tham mưu Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, Ban coi thi và

Ban chấm thi.

6. Phòng Kế hoạch tài chính

Phối hợp phòng Học sinh, sinh viên, Văn Phòng Sở chuẩn bị kinh phí thực

hiện các hoạt động của Hội thi.

7. Các cơ sở Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn Thành phố

Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức và tổ chức Hội thi TDTT học

sinh tại đơn vị.

Thành lập đội tuyển, tổ chức tập luyện và đăng ký tham dự Hội thi TDTT

cấp Thành phố đúng đối tượng và thời gian quy định.

Bố trí sân bãi, cơ sở vật chất tổ chức Hội thi TDTT học sinh cấp Thành phố

theo Điều lệ Hội thi.

Tổ chức tuyên dương, khen thưởng học sinh đạt giải cao tại Hội thi TDTT

học sinh các cấp.

Các đơn vị có giáo viên tham gia Ban coi thi, Ban chấm thi đảm cử nhân sự

đúng thành phần theo điều động của Ban tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi TDTT Thành phố Hồ Chí Minh năm học

2025 – 2026. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND TP (để b/c);

- BGĐ Sở (để b/c);

- Sở VHTT (để phối hợp);

- UBND các phường xã, đặc khu (để phối hợp);

- Các phòng ban liên quan thuộc Sở (để thực hiện);

- Các cơ sở Giáo dục và Đào tạo (để thực hiện);

- Lưu: VT, HSSV (Nhân).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiếu

		2025-12-17T10:49:31+0700
	Cao Thị Thiên Phúc

		2025-12-17T15:36:16+0700

		2025-12-17T15:39:31+0700
	Nguyễn Văn Hiếu

		2025-12-17T16:23:12+0700

		2025-12-17T16:23:12+0700

		2025-12-17T16:23:12+0700

		2025-12-17T16:23:12+0700